Дело № 05-0127/82/2019
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
«20» июня 2019 года                                                                    г. Симферополь

Мировой судья судебного участка №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым          Гирина Л.М., рассмотрев дело об административном правонарушении по ст.15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в отношении должностного лица – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: адрес,
у с т а н о в и л:
Генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО несвоевременно предоставлен в Управление Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за ноябрь 2018 года, чем нарушены требования п. 2.2 ст. 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования», тем самым совершено административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Заместителем начальника Управления ПФР в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонное) Жиренковой М.Г. в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО 25.04.2019 года составлен протокол об административном правонарушении №091S20190000466 по ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
ЗАХАРЧЕНКО в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, по существу совершенного правонарушения дал пояснения в соответствии со сведениями, указанными в протоколе об административном правонарушении.
Изучив протокол об административном правонарушении, заслушав ЗАХАРЧЕНКО, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
В соответствии со статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.
В силу пункта 2.2 статьи 11 Федерального закона N 27-ФЗ от 01 апреля 1996 года «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (далее - Закон N 27-ФЗ) страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица).
Форма указанных сведений СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» утверждена постановлением Правления ПФ РФ от 01 февраля 2016 года N 83 п.
Срок представления СЗВ-М «Сведения о застрахованных лицах» за ноябрь 2018 года установлен не позднее 17 декабря 2018 года.
Из материалов дела усматривается, что ежемесячный отчет «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М за ноябрь 2018 года с типом «исходная» в отношении одного застрахованного лица, сведения о котором должны были быть предоставлены в срок до 17.12.2018 года включительно, предоставлен в ПФР генеральным директором Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО 14.01.2019 года.
В связи с выявленным нарушением, 25.04.2019 года в отношении генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО при наличии сведений о надлежащем уведомлении последнего о времени и месте составления протокола, заместителем начальника Управления Пенсионного фонда Российской Федерации в Симферопольском районе Республики Крым (межрайонного) Жиренковой М.Г. составлен протокол об административном правонарушении №091S20190000466 по статье 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении №091S20190000466 от 25.04.2019 года; надлежащим образом заверенной копией уведомления о составлении протокола от 18.03.2019 года, копией уведомления о вручении почтового отправления №29500033409559; уведомлением о регистрации юридического лица в территориальном органе Пенсионного фонда Российской Федерации; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц; ежемесячным отчетом «Сведения о застрахованных лицах» по форме СЗВ-М Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» за ноябрь 2018 года; актом о выявлении правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 11.02.2019 года № 091S18190001566; решением о привлечении страхователя к ответственности за совершение правонарушения в сфере законодательства Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования от 14.03.2019 года № 091S19190002649, объяснением ЗАХАРЧЕНКО, данным в судебном заседании.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что виновность генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, является доказанной.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, данные о личности ЗАХАРЧЕНКО
Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, не установлено.
Оценив все изложенное в совокупности, мировой судья приходит к выводу о назначении генеральному директору Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО административного наказания в пределах санкции ст. 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – в виде административного штрафа в размере 300 рублей.
Руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья, -
п о с т а н о в и л :
Признать должностное лицо – генерального директора Общества с ограниченной ответственностью «Агро-Лада» ЗАХАРЧЕНКО, паспортные данные, гражданина Российской Федерации, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 15.33.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.
Административный штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного ч.1.1 или 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса.
Реквизиты для уплаты штрафа: наименование получателя платежа – УФК по Республике Крым (Государственное учреждение - Отделение Пенсионного фонда Российской Федерации по Республики Крым), ИНН получателя – 7706808265, КПП получателя – 910201001, номер счета получателя платежа – 40101810335100010001, Отделение Республика Крым в г. Симферополь, БИК – 043510001, ОКТМО - 35000000, КБК – 39211620010066000140 – денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства РФ о государственных внебюджетных фондах и о конкретных видах обязательного социального страхования, бюджетного законодательства (в части бюджета ПФР). В реквизитах «Код» указывается Уникальный Идентификатор Начисления (УИН) – 0.
Оригинал квитанции об уплате штрафа предоставить на судебный участок №82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым по адресу: Республика Крым, г. Симферополь, ул. Куйбышева, 58д.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку и отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа в материалах дела, постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Симферопольский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.

Мировой судья                        		подпись                                   Гирина Л.М.
Копия верна
Мировой судья:									Гирина Л.М.
Пом.мирового судьи:		        					            Капарова М.Т.
Постановление не вступило в законную силу.
Оригинал постановления подшит в материалы дела 05-0127/82/2019 и находится в производстве мирового судьи судебного участка № 82 Симферопольского судебного района (Симферопольский муниципальный район) Республики Крым.
Мировой судья:									Гирина Л.М.
Пом.судьи:										Капарова М.Т.
4